
 

Decreto Dirigenziale n. 112 del 10/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2014-2020. MISURE NO. CONNESSE

ALLA SUPERFICIE E O ANIMALI. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 4.1.1 -  BANDO

ADOTTATO CON DRD N. 52 DEL 09//8/2017 E SS.MM.II - PUBBLICATO NEL BURC N. 63

DEL 14.08.2017, E PROGETTO INTEGRATO GIOVANI - TIPOLOGIE DI INTERVENTO

(4.1.2 E 6.1.1) - BANDO ADOTTATO CON DRD N. 239 DEL 13/10/2017 E SS.MM.II -

PUBBLICATO NEL BURC N. 75 DEL 16/10/2017. MISURE STRAORDINARIE PER LA

CONCLUSIONE DELLE ISTRUTTORIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

 con DRD n. 52 e ss.mm.ii del 09.08.2017, pubblicato sul BURC n. 63 del 14.08.2017 è stato
approvato il bando della Tipologia di intervento 4.1.1;

 con DRD n. 239 del 13/10/2017 e ss.mm.ii - pubblicato nel BURC n. 75 del 16/10/2017, è stato
approvato il bando del Progetto Integrato Giovani - Tipologie di intervento (4.1.2 e 6.1.1);

 con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  139  del  13/03/2018,  pubblicata  sul  BURC  n.  26  del
29/03/2018, è stata demandata all’Autorità di Gestione del PSR Campania la definizione di tutte
le  iniziative  utili  a  favorire  l’accelerazione della  spesa  al  fine di  evitare  la  perdita  di  risorse,
prevedendo in particolare il superamento del sistema procedurale vigente per l’adozione delle
graduatorie dei soggetti ammessi;

 con DRD n. 189 del 07/11/2019, sono state aggiornate le “Disposizioni Generali per l'attuazione
delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali”, precedentemente approvate con DRD
n. 97 del 13/04/2018 in attuazione della già menzionata Delibera e degli indirizzi in essa indicati,
anche in ordine al superamento del sistema procedurale vigente per l’adozione delle graduatorie
dei soggetti ammessi;

 con DRD n. 106 del 20/04/2018 è stato approvato il “Manuale delle procedure per la gestione
delle Domande di Sostegno per le Misure non connesse alla superficie e/o agli animali - versione
3.0”;

CONSIDERATO che alla data del 3 giugno 2020 risultano 670 istanze di riesame da istruire in relazione
alla Tipologia di intervento 4.1.1 e 1.210 istanze di  riesame da istruire in relazione alla Tipologia di
intervento  PIG per  pervenire all’approvazione delle  graduatorie  definitive,  come dai  prospetti  che di
seguitano si riportano:

Tipologia d'intervento 4.1.1

UOD
DDS
PERVEN

UTE

RIESAMI DA
LAVORA

RE

03/06/20

AVELLINO 376 20
BENEVENTO 711 507
CASERTA 206 89
NAPOLI 41 0
SALERNO 485 54
TOTALE 1.819 670

Tipologia d'intervento Progetto Integrato
Giovani

UOD
DDS
PERVEN

UTE

RIESAMI DA
LAVORA

RE

03/06/20

AVELLINO 549 179
BENEVENTO 757 582
CASERTA 311 1
NAPOLI 136 28
SALERNO 939 420

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



TOTALE 2.692 1.210

TENUTO  CONTO  che  nel  mese  di  aprile  2020  sono  state  approvate  le  domande  di  sostegno
immediatamente finanziabili sia per la 4.1.1 che per il PIG, come riportato nelle tabelle che seguono:

Tipologia d'intervento 4.1.1

UOD

AMMESS
E

CON
DICA

DRD
IMMEDIATAMENT
E FINANZIABILI

AVELLINO 17 79 del 09/04/2020
BENEVENTO 9 79 del 09/04/2020
CASERTA 1 79 del 09/04/2020
NAPOLI 1 79 del 09/04/2020
SALERNO 11 79 del 09/04/2020
TOTALE 39

 Progetto Integrato Giovani

UOD

AMMESS
E

CON
DICA

DRD
IMMEDIATAMENT
E FINANZIABILI

AVELLINO 104 47 del 20/04/2020
BENEVENTO 28 50 del 21/04/2020
CASERTA 8 58 del 15/04/2020
NAPOLI 7 98 del 14/04/2020
SALERNO 62 127 del 20/04/2020
TOTALE 209

CONSIDERATO che

 con  DRD n.  76  del  02.04.2020  sono state  impartite  ulteriori  misure  di  semplificazione  delle
procedure a  favore  dei  beneficiari  del  PSR in  attuazione  della  DGR n.  144  del  17.03.2020,
emanata per far fronte all’emergenza Covid-19;

 che la situazione creatasi circa la mancata adozione della graduatoria definitiva unica regionale
genera tempi di attesa non ulteriormente differibili per gli operatori agricoli interessati e incide
negativamente sull’avanzamento del Programma;

RITENUTO  opportuno  non  distogliere  le  strutture  centrali  della  DG  Politiche   Agricole,  Forestali  e
Alimentari  preposte  agli  adempimenti  volti  ad  assicurare  il  governo  del  Programma  e  il
coordinamento delle attività di realizzazione dei miglioramenti strutturali nelle aziende agricole dallo
svolgimento dei compiti richiesti per l’implementazione di tutte le altre misure contenute nel PSR la
cui attivazione assume rilevanza strategica per la ripresa dell’economia regionale duramente colpita
dalla pandemia generata dal COVID19;

RILEVATA la necessità di individuare ulteriori misure organizzative per concludere entro e non oltre il 30
giugno p.v., l’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di sostegno raccolte in attuazione dei
bandi  adottati  a  valere  sulla  tipologia  4.1.1  e  sul  Progetto  Integrato  Giovani,  secondo  quanto
previsto dal vigente manuale delle procedure;

RITENUTO, altresì, a tal fine, necessario:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



a) istituire presso la DG Politiche Agricole Alimentari e Forestali una task force per lo svolgimento di
un’azione  straordinaria  di  impulso  rivolta  ai  soggetti  attuatori  del  PSR  2014/2020,  affinché
concludano entro il 30 giugno p.v. l’istruttoria dei riesami a valere sulle tipologie di intervento 4.1.1 e
PIG;

b) attribuire alle attività, incombenze ed adempimenti necessari al raggiungimento dell’obiettivo di cui
al punto precedente, a cui è dedicata tale task force, priorità assoluta e precedenza su ogni altro
adempimento amministrativo;

c) delegare, temporaneamente e per le finalità di cui al presente provvedimento, al Dirigente dello
Staff  Tecnico della  DG Agricoltura, quale Coordinatore della task force,  l'esercizio dell'attività  di
impulso e di indirizzo spettanti al Direttore Generale/Autorità di Gestione del PSR in ordine alle
attività  svolte  dagli  Uffici,  nonché  quelle  volte  a  far  fronte  alla  eventuale  attribuzione  di  nuovi
incarichi di lavoro dei tecnici in forza a tali uffici e più in generale all'utilizzazione del personale che
in essi opera;

d) incaricare il Coordinatore della task force:

 di adottare con proprio provvedimento ogni iniziativa ritenuta necessaria per rispettare la predetta
scadenza del 30 giugno p.v. per la conclusione del lavoro istruttorio in argomento;

 di soddisfare con la modalità ritenuta più funzionale le esigenze delle Organizzazioni Agricole
Professionali facenti parte del Tavolo Verde di approfondire l'avanzamento del lavoro istruttorio;

 di predisporre, a conclusione dell'incarico, un rapporto sull'attività svolta nel quale avrà cura di
fornire anche indicazioni in ordine alle cause che hanno determinato il ritardo dell'attuazione dei
bandi 4.1.1 e del P.I.G.;

e) consentire al Coordinatore della task forse di individuare, per lo svolgimento dei compiti affidati, con
proprio provvedimento e con decorrenza immediata,  il personale ritenuto necessario;

f) stabilire che le unità di personale facenti parte della task force lavorino a tempo pieno, anche in
modalità di lavoro agile, secondo un dettagliato cronoprogramma di attività;

g) stabilire che all'atto della conclusione del lavoro istruttorio di che trattasi, la task force è sciolta ed il
personale nella stessa impegnato ritorna a svolgere le attività ordinarie;

DECRETA

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

1. le attività e gli adempimenti richiesti per superare i ritardi nell’attuazione dei bandi emanati a valere
sulle  tipologie  di  intervento  4.1.1  e Progetto  Integrato  Giovani  (PIG)  hanno carattere  di  priorità
assoluta e vanno assolti senza indugio da parte delle strutture competenti;

2. al  fine  di  superare  i  ritardi  accumulatisi  nell’istruttoria  tecnico-amministrativa  delle  domande  di
riesame pervenute sui bandi di attuazione delle tipologie di intervento 4.1.1 e PIG è istituita presso
la DG Politiche,  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  una task force per  lo  svolgimento  di  un'azione
straordinaria di impulso rivolta ai soggetti attuatori del PSR 2014/2020, affinché concludano entro e
non oltre il 30 giugno p.v., l'istruttoria dei riesami a valere sulle tipologie di intervento 4.1.1 e PIG;

3. di attribuire alle attività, incombenze ed adempimenti necessari al raggiungimento dell'obiettivo di
cui al punto precedente, a cui è dedicata tale task force, priorità assoluta e precedenza su ogni altro
adempimento amministrativo;

4. di delegare, temporaneamente e per le finalità di cui al presente provvedimento, al Dirigente dello
Staff  Tecnico della  DG Agricoltura, quale Coordinatore della task force,  l'esercizio dell'attività  di
impulso e di indirizzo spettanti al Direttore Generale/Autorità di Gestione del PSR in ordine alle
attività  svolte  degli  Uffici,  nonché  quelle  volte  a  far  fronte  alle  eventuale  attribuzione  di  nuovi
incarichi di lavoro dei tecnici in forza a tali uffici e più in generale all'utilizzazione del personale che
in essi opera;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020



5. di incaricare il Coordinatore della task force:

 di adottare con proprio provvedimento ogni iniziativa ritenuta necessaria per rispettare la predetta
scadenza del 30 giugno p.v. per la conclusione del lavoro istruttorio in argomento;

 di soddisfare con la modalità ritenuta più funzionale le esigenze delle Organizzazioni Agricole
Professionali facenti parte del Tavolo Verde di approfondire l'avanzamento del lavoro istruttorio;

 di predisporre, a conclusione dell'incarico, un rapporto sull'attività svolta nel quale avrà cura di
fornire anche indicazioni in ordine alle cause che hanno determinato il ritardo dell'attuazione dei
bandi 4.1.1 e del P.I.G.;

6. di  consentire  al  Coordinatore  della  task  force,  per  lo  svolgimento  dei  compiti  affidati,  il
coinvolgimento, con proprio provvedimento e con decorrenza immediata,  del personale ritenuto
necessario;

7. che le unità di personale facenti parte della task force lavorano a tempo pieno, anche in modalità di
lavoro agile, secondo un dettagliato cronoprogramma di attività;

8. che le attività della task force si svolgono presso gli uffici della DG 50 07 00 di Napoli,  laddove
necessario anche in modalità di lavoro agile;

9. che  all'atto  della  conclusione  del  lavoro  istruttorio  di  che  trattasi,  la  task  force  è  sciolta  ed  il
personale nella stessa impegnato ritorna a svolgere le attività ordinarie;

10. che concluse le attività istruttorie, le UOD territoriali trasmettono gli elenchi provinciali definitivi delle
domande di sostegno ammissibili e non ammissibili al Responsabile di misura centrale, ai fini della
predisposizione della graduatoria regionale definitiva;

11. di rimandare per gli ulteriori aspetti operativi e procedurali di dettaglio alle “Disposizioni Generali per
l'attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – versione 3.1”, approvate con
DRD n. 189 del 07/11/2019, nonché al “Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di
Sostegno per le Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – versione 3.0”, approvato con
DRD n. 106 del 20/04/2018;

12. di  dare  pubblicità  al  presente  decreto  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato
all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020”  e  sul  BURC,  anche  ai  fini
dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 “Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

13. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui all’ art. 27 del Dlgs n. 33/2013 e ss.mm.ii;

14. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto, a:

 Assessore all’ Agricoltura;

 Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

 Responsabile della Programmazione Unitaria;

 UOD della Direzione Generale 50 07 centrali e provinciali;

 BURC per la pubblicazione.

Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 127 del  15 Giugno 2020


	BURC n. 127 del  15 Giugno 2020

